Patrimônio Líquido 882.990   29,22% 100,00% 877.829   31,64% 99,42% 941.267   32,28% 106,60%
Fonte: Demonstrações financeiras do empreendimento.

É possível verificar o comportamento dos elementos que compõe o Balanço

Patrimonial nos últimos três anos. Percebe-se que o ativo circulante vem caindo ao longo do

período considerado, chegando a 83,52% do ativo total. Em meio à queda, o estoque teve um

aumento significativo entre 2015 e 2016, mantendo-se em 2017, existindo, também, um

aumento em relação ao ativo total. O ativo não circulante cresceu ao longo do período,

46

chegando a 149,45% em 2017. Neste elemento, destaca-se o aumento do Imobilizado, por ter

um crescimento de 179,81%. No Passivo, houve um crescimento de obrigações com

fornecedores e obrigações fiscais, além de uma queda em empréstimos no passivo não

circulante. O patrimônio líquido cresceu em valor absoluto e em relação ao passivo total.

A Tabela 3 apresenta as análises horizontal e vertical dos Demonstrativos de

Resultados dos Exercícios de 2015, 2016 e 2017, conforme disposto no subitem 3.2.3 deste

estudo, tendo sido os dados estratificados no software Excel.

Tabela 3 – Análises horizontal e vertical das DREs exercícios de 2015, 2016 e 2017.

Descrição da Conta 2015 AV AH 2016 AV AH 2017 AV AH

Receita Bruta 4.809.220 100,00% 100,00% 5.779.634 100,00% 120,18% 6.252.208 100,00% 130,00%

Deduções da receita bruta -178.672 -3,72% 100,00% -237.291 -4,11% 132,81% -289.404 -4,63% 161,98%

Receita Líquida 4.630.548 96,28% 100,00% 5.542.343 95,89% 119,69% 5.962.804 95,37% 128,77%

Custos das mercadorias vendidas -3.182.144 -66,17% 100,00% -3.866.626 -66,90% 121,51% -4.097.183 -65,53% 128,76%

Lucro Bruto 1.448.404 30,12% 100,00% 1.675.717 28,99% 115,69% 1.865.621 29,84% 128,81%

Despesas/Receitas Operacionais -1.412.987 -29,38% 100,00% -1.683.155 -29,12% 119,12% -1.800.603 -28,80% 127,43%

Outras Receitas 3.180 0,07% 100,00% 10.319 0,18% 324,50% 10.511 0,17% 330,53%

Despesas administrativas -140.780 -2,93% 100,00% -199.344 -3,45% 141,60% -227.890 -3,64% 161,88%

Despesas com vendas -1.092.554 -22,72% 100,00% -1.325.719 -22,94% 121,34% -1.469.436 -23,50% 134,50%

Equivalencia Patrimonial 0 0,00% 100,00% 1.923 0,03% 0,00% -2.349 -0,04% 0,00%

Receitas Financeiras 441.938 9,19% 100,00% 515.593 8,92% 116,67% 188.358 3,01% 42,62%

Despesas Financeiras -623.384 -12,96% 100,00% -672.504 -11,64% 107,88% -293.046 -4,69% 47,01%

Outras despesas -1.387 -0,03% 100,00% -13.423 -0,23% 967,77% -6.751 -0,11% 486,73%

Resultados Antes dos Impostos 35.417 0,74% 100,00% -7.438 -0,13% -21,00% 65.018 1,04% 183,58%

IRPJ e CSLL correntes 0 0,00% 100,00% -37.399 -0,65% 0,00% -5.814 -0,09% 0,00%

IRPJ e CSLL diferidos -4.478 -0,09% 100,00% 86.556 1,50% -1.932,92% 22.366 0,36% -499,46%

Lucro Líquido 30.939 0,64% 100,00% 41.719 0,72% 134,84% 81.570 1,30% 263,65%
 Fonte: Demonstrações financeiras do empreendimento.

Como pode ser observado na respectiva Tabela, evidente o crescimento de vendas,

chegando a 130,00% entre o exercício considerado. O lucro bruto teve uma leve queda,

quando analisado proporcionalmente à receita bruta. As despesas operacionais cresceram,

quando analisados somente os valores absolutos, mas, em contrapartida, a representatividade

das mesmas diminuiu, indicando uma redução proporcional entre despesa e receita. Por fim, o

lucro líquido aumentou 263,65% em 2017 e, além de dobrar seu número em valor absoluto,

aumentou sua representatividade frente a receita bruta.